
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 280 del 21/11/2023    

Repertorio Generale n. 1446  del 21/11/2023 

Oggetto: CAREGIVER FAMILIARE DEI DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI - FNA STATO 
ANNUALITÀ  2018-2019-2020.  TRASFERIMENTO  SOMME  AI  COMUNI  DEL 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 280 del 21/11/2023   

 

Oggetto: CAREGIVER FAMILIARE DEI DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI - FNA STATO 
ANNUALITÀ  2018-2019-2020.  TRASFERIMENTO  SOMME  AI  COMUNI  DEL 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32.

IL COORDINATORE

Visti:
• la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e smi recante “Legge-quadro per l’assistenza, integrazione 

sociale e diritti delle persone con handicap”;

• la Legge 8 novembre 2000 n. 328 recante “Legge-quadro per la realizzazione del Sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;

• il Decreto Ministeriale del 27/10/2020, con il quale il Ministero delle Pari Opportunità di 
concerto con il  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  ha stabilito i criteri  e le 
modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza 
del “caregiver” familiare per gli anni 2018-2019-2020;

• le  risorse  del  “Fondo  per  il  sostegno  del  ruolo  di  cura  e  di  assistenza  del  Caregiver 
familiare” assegnate alla regione Siciliana  per gli anni 2018-2019-2020 che ammontano 
ad un totale complessivo di € 5.608.633,75.

• Considerato che con delibera di Giunta Regionale n. 360 del 25 luglio 2022 e con Decreto 
del Dirigente del Servizio 7 dell’Assessorato alla Famiglia n. 1528 del 6 settembre 2022, è 
stata disposta l’erogazione del Fondo per il  sostegno del  ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare di cui il 65% in favore dei caregiver familiari dei soggetti affetti da 
disabilità grave di cui all’art. 3 comma della L. 104/92  e il 35%, in favore dei caregiver 
familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima sotto forma di trasferimento monetario 
“bonus  caregiver”  per  il  riconoscimento  alla  persona  che  assiste  e  si  prende  cura  del 
disabile. 

•

Dato atto che questo Distretto è già in possesso dell’elenco dei disabili gravi e gravissimi approvato 
con Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 n. 37 del 12/03/2020, con i relativi 

copia informatica per consultazione



patti di servizio/piani individualizzati per gli anni 2018-2019-2020 ed i visti dell’U.V.M. dell’ASP 
di Messina Distretto di Taormina.

Accertato che con decreto del dirigente del Servizio 7 dell’Assessorato alla Famiglia n. 1528 del 6 
settembre 2022, è stata disposta l’erogazione della somma complessiva di € 64.252,66 in favore del 
comune Capofila del Distretto Socio-Sanitario D32,  per l’annualità 2018-2019-2020,  relativa al 
“Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare”, destinando una quota 
del 65%  pari ad € 41.764,23 ai caregivers gravi e una  quota del 35%  pari ad € 22.488,43 ai 
caregivers gravissimi. 

Preso Atto che 
• con nota del  30/01/2023 prot.  3276  l’Assessorato alla  Famiglia  delle Politiche Sociali-

Dipartimento  Regionale della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali-Servizio  7 “Fragilità  e 
Povertà”, ha precisato  che le istanze pervenute dagli utenti devono riferirsi alla disabilità  
riconosciuta negli anni 2018-2019-2020, con esclusione di quelle la cui disabilità è stata 
riconosciuta negli anni successivi;

Dato atto che 

• con Avviso a firma del  Presidente del Distretto  Socio Sanitario D32 è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio del Comune Capofila Taormina al n. 1767 del 10/11/2022, unitamente al 
relativo modulo/istanza di partecipazione, l’Avviso Pubblico per l’erogazione del beneficio 
secondo quanto disposto dal D.R.S. n. 1528 del 06/09/2022, per il sostegno del ruolo di 
cura e di assistenza del Caregiver familiare dei disabili gravi e gravissimi – FNA Stato 
annualità 2018–2019–2020;

• con determinazione del Distretto Socio Sanitario D32 n. 19 del 29/11/2022 si è proceduto 
all’accertamento  e  al  contestuale  impegno  di  spesa  della  somma  complessiva  di  € 
64.252,66, con imputazione alla Missione 12, Programma 07, Macroaggregato, 03, Tit. 1, 
Cap.  12071.03.01207112  -  imp.  1060/22, da  erogare ai  caregiver  dei  disabili  gravi  e 
gravissimi  dei  24  Comuni  del  Distretto  Socio  Sanitario D32,   per le finalità del 
programma regionale relativamente al Fondo per il sostegno e ruolo di cura e assistenza ai 
disabili;

• con  determinazione   del  Distretto  Socio  Sanitario  D32  n.  6  del  07/03/2023,  è  stata 
nominata la commissione per la valutazione delle istanze pervenute dai 24 comuni;

• oltre gli aventi diritto di cui all’elenco approvato con Determina del Coordinatore Distretto 
Socio Sanitario D32 n. 37 del 12/03/2020, sono state prese in considerazione le nuove 
istanze  la  cui  invalidità  accertata  dalla  Commissione  Medica  per  l’accertamento 
dell’handicap è  stata rilasciata negli anni 2018-2019-2020;

Accertato  che  nei  24  Comuni del  Distretto  Socio  Sanitario  D32, sono  pervenute le  istanze 
presentate  dai  richiedenti,  secondo  quanto  disposto  dal  D.R.S.  n.  1528  del  06/09/2022,  per  il 
sostegno del ruolo di cura e di assistenza del Caregiver familiare dei disabili gravi e gravissimi – 
FNA Stato,  annualità  2018–2019–2020 e che  successivamente  ogni  Comune  del  Distretto  ha 
trasmesso  al  Comune  Capofila  Taormina  le  domande,  per  la  valutazione  delle  stesse,  che  si 
riportano nel seguente modo:

copia informatica per consultazione



N° Comuni
Numero 
Istanze

Ammesse Non Ammesse Disabili Gravi 
Disabili 

Gravissimi

1 TAORMINA 34 32 2 23 9

2 ANTILLO 3 3 / 1 2

3 CASALVECCH
IO

2 2 / 2 /

4 CASTELMOLA 8 4 4 3 1

5 CESARO’ 15 14 1 10 4

6 FRANCAVILL
A DI SICILIA

14 12 2 12 /

7 GAGGI 38 27 11 25 2

8 GIARDINI 
NAXOS

20 18 2 9 9

9 GRANITI 24 22 2 22 /

10 LETOJANNI 21 18 3 17 1

11 LIMINA 39 32 7 32 /

12 MALVAGNA 8 8 / 6 2

13 MONGIUFFI/M
ELIA

17 15 2 14 1

14 MOJO 
ALCANTARA

1 1 / 1 /

15 ROCCELLA 
VALDEMONE

10 10 / 9 1

16 S. DOMENICA 
VITTORIA

3 3 / 3 /

17 S. ALESSIO 28 25 3 17 8

18 S. TEODORO 16 16 / 16 /

19 S.TERESA DI 
RIVA

41 41 / 40 1

20 SAVOCA 1 1 / 1 /

21 MOTTA 
CAMASTRA

10 10 / 10 /

22 ROCCAFIORIT
A

8 5 3 5 /

23 GALLODORO 18 14 4 14 /

24 FORZA 
D’AGRO’

1 1 / 1 /

                   
Considerato che 

• la  Commissione  dopo  aver  visionato  tutte  le  istanze  pervenute,  ha  redatto  un  verbale 
depositato agli atti di ufficio;

copia informatica per consultazione



• al presente provvedimento, si allega l’elenco dei beneficiari e possessori dei requisiti, che 
nel rispetto dei dati sensibili, non sarà pubblicato e sarà trasmesso singolarmente a ciascun 
Comune con gli ammessi al beneficio.

Visto lo Statuto Comunale;

                           DETERMINA

per quanto in narrativa espresso e che si intende integralmente riportato:

1. di  liquidare in favore dei  Comuni  del Distretto Socio-Sanitario D32, la risorsa economica 
finalizzata al sostegno del ruolo di cura e di assistenza del Caregiver familiare dei disabili 
gravi e gravissimi – FNA Stato annualità 2018–2019–2020, già impegnata alla Missione 
12,  Programma  07,  Macroaggregato,  03,  Tit.  1,  Cap.  12071.03.01207112 – 
imp.1060/22  del bilancio 2023/2025, come da prospetto allegato a l presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

2. di inviare il  presente provvedimenti  all’Area Economico-Finanziaria,  per l’emissione del 
mandato di pagamento della somma complessiva di € 64.252.66,  da accreditare  sui codici 
IBAN dei Comuni del DSS D32 di cui alla documentazione allegata,

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all'albo  pretorio  e  sul  sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione " amministrazione trasparente".

Sottoscritta dal Coordinatore
Distretto D32

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 280 del 21/11/2023

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  CAREGIVER FAMILIARE DEI DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI - FNA STATO 
ANNUALITÀ 2018-2019-2020. TRASFERIMENTO SOMME AI COMUNI DEL 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 21/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


